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Resumé

Bakalářská práce se zabývá kulturou školy v souvislosti s tvorbou školního vzdělávacího

programu na základních školách. Téma bakalářské práce reflektuje na současnou situaci ve

školství se zaměřením na právě probíhající kurikulární reformu.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které hledá odpovědi na otázky týkající se vlivu tvorby

ŠVP na změny kultury školy v oblasti vzdělávání v závislosti na postojích ředitele školy.

Závěry mohou být inspirací pro management škol nebo další výzkum související s rozvojem

škol.

Summary

This thesis deals with the culture of school in connection with creation of the scholastic

educational program at elementary schools. Subject of the thesis reflects contemporary

situation in education with focusing on just running educational reform.

The integral part of the work is a questionnaire survey. This survey is looking for the response

to the questions referring to influence of the scholastic educational program on changes of the

culture of school in the education area. These changes are being examined in dependance on

the headmaster´s stands.

Results could be inspiring for school management or for further research in the development

of the schools.
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Úvod

Téma bakalářské práce reflektuje na současnou situaci ve školství se zaměřením na

právě probíhající kurikulární reformu. Tato reforma je svázaná se společenským kontextem,

resp. potřebami společnosti, které se výrazně promítají do chodu školy a významně ovlivňují

existující kulturu školy a změny v kultuře školy.

Kulturu školy je třeba změnit, dochází-li k následujícím okolnostem ( Eger, 2006).

• Vžitá kultura neodpovídá změněným podmínkám v prostředí.

• Dochází k nesouladu mezi vžitou kulturou a strategicky potřebnou kulturou (změna

vize, poslání, cílů a strategie školy, zavádění kutikulární reformy).

• Škola přechází z jedné vývojové etapy do další.

• Dochází k podstatné změně ve velikosti školy ( též optimalizace).

• Mění se postavení školy na trhu vzdělávání.

• Mění se proto, že se změna očekává (trendy, reformy a jiné).

Podíváme-li se na výše uvedené body, je zřejmé, že jich hned několik odpovídá

současnému stavu na českých školách. Změny v kultuře školy by měly vytvořit ve školách

takové pracovní podmínky, které povedou k dobrým výsledkům procesu vzdělávání a k vyšší

kvalitě a efektivnosti škol.

Na základě historie prosazování změn do škol v evropském kontextu se ukázalo, že

kultura školy může být překážkou změn implementovaných „shora“ a „zvenčí“, ale bývá

impulsem ke změnám na jednotlivých školách (Hloušková, 2007). Citovaný názor, zkušenost

z řízení na základní škole a pozorování změn souvisejících s tvorbou a následnou

implementací školního vzdělávacího programu (ŠVP) do vyučovacího procesu jsou důvody

k výběru tématu této bakalářské práce.

Pracovní prostředí školy je rozsáhlé a není možné v rámci této práce dostatečně

prozkoumat jeho změny v souvislosti s tvorbou školního vzdělávacího programu v celé šíři.

Proto se zkoumaná oblast změn kultury školy pro účely této práce omezuje na uvedený proces

tvorby školního vzdělávacího programu a analýzu stavu, jakou měrou zasahují tyto změny

oblast vzdělávání na škole a efektivity ve vyučování. Zároveň se práce pokouší o zjištění, zda

a jak ovlivňují míru změn postoje ředitele školy.
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 Výběr uvedených oblastí vyplynul z malého předvýzkumu, v kterém bylo osloveno 60

respondentů – ředitelů úplných základních škol a gymnázií. Ředitelé vybírali z devíti oblastí

fungování školy (Pol a kol. 2005) ty, které byly nejvíce tvorbou školního vzdělávacího

programu ovlivněné, resp. situace související s tvorbou si vynutila jiné postoje, jiná řešení

atp. Byly to tyto oblasti:

• Komunikace ve škole

• Styl řízení

• Styl práce učitelů

• Podpora mezi učiteli

• Řešení konfliktů

• Profesní růst učitelů

• Proměna školy

• Vize – její tvorba a naplňování

• Fyzické prostředí školy

Každá z oblastí byla ještě blíže specifikována.

Ze 60 respondentů bylo 57 osloveno elektronickou poštou, 3 ředitelé odpovídali na

otázky v průběhu rozhovoru (interview). Elektronickou poštou se vrátilo 11 dotazníků.

Z odpovědí jasně vyplynulo, že nejvýraznější změny pociťovali ředitelé v oblasti

vzdělávacího procesu a to zejména zařazováním nových (moderních) forem a metod práce do

vyučování a s tím související profesní růst učitelů, spolupráce a komunikace mezi učiteli,

podpora mezi učiteli. Další významné změny uvádějí ředitelé v souvislosti s řízením školy.

V rozhovoru s řediteli vyplynulo, že změny v řízení pociťují jako důsledek situace, kdy řídili

práci na vzniku dokumentu, který v historii české školy byl tradičně určován „shora“.

Z výše uvedeného vyplynulo, že v oblasti vzdělávání by již nyní bylo možné nalézt

materiál pro výzkum na téma souvislosti tvorby školního vzdělávacího programu a změn

v kultuře školy. Tento výzkum tedy chce odpovědět na otázku :

Vede tvorba školního vzdělávacího programu ke změně kultury školy v oblasti

vzdělávání ?

V předvýzkumu identifikované možné souvislosti vedly k vymezení hypotéz :

H 1 Proces tvorby školního vzdělávacího programu na školách je impulsem ke změně kultury

školy v oblasti vzdělávání.
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H 2 Postoj ředitele školy ovlivňuje míru změny kultury školy v souvislosti s tvorbou a

zaváděním školního vzdělávacího programu.

H 3 Změna kultury školy v důsledku tvorby školního vzdělávacího programu na školách vede

ke zvyšování efektivity vzdělávání.

Celá bakalářská práce je strukturovaná do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

vymezením pojmu kultura školy a vztahem mezi kulturou školy a změnami na škole. Druhá

kapitola popisuje metodu zkoumání s ohledem na stanovené hypotézy. Třetí kapitola

pojednává o analýze sesbíraných dat s ohledem na stanovené hypotézy, čtvrtá kapitola

obsahuje diskuzi, poslední pátá kapitola obsahuje závěry celé práce.

Práce obsahuje přílohy sestávající ze vzorů dotazníků a diagramů.

10

1 Kultura školy

Kultura školy jako taková se dostává do centra pozornosti až v době nedávné.

V polovině 60. a začátkem 70. let patřila mezi teorie, podle kterých sociální zázemí je pro

úspěch žáků víc než vzdělávací a výchovná práce školy. Později se zkoumaly spíše dílčí

otázky – např. evaluace kurikula, řešení problémů žáků apod.

Pojmy kultura školy, klima školy, étos či duch školy se v literatuře začíná objevovat

v 90. letech minulého století. V tomto období neexistuje jednotný názor na to, co je obsahem

pojmu kultura školy. Nejčastěji se definování pojmu týká různých aspektů existence školy a

jejího fungování. V anglo-americké a německé literatuře se touto problematikou zabývá

mnoho autorů a existuje mnoho různých definic pojmu kultura školy. Např. Schoenebeck,

1987, Chott, 1997, Seibert, 1997 (in Hloušková, 2007).

Koncem 90. let se problematika kultury školy začíná objevovat také v české a

slovenské literatuře. V tomto období sílícího tlaku na kvalitu školy je kultura školy

vymezována v marketingové rovině jako sdílený systém hodnot a norem školy (Eger, 2002).

Kultura školy je definována jako „vnitřní fenomén, který je primárně vytvářen a využíván

v oblasti řízení a vztahu k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ, přístupů

a hodnot ve škole všeobecně sdílených. Je nehmatatelná, ale ne nepoznatelná. Kultura školy

má přímý i nepřímý vliv na celkové výsledky školy“ (Světlík, 2006, s.66).

Dalšími autory, kteří se zabývají vymezováním pojmu kultura školy byli Eger,

společně s Jakubíkovou (1998) a Jakubíková (1999). Uvedení autoři definují pojem kultura

školy jako „souhrn představ, přístupů a hodnot ve škole všeobecně sdílených a relativně

dlouhodobě udržovaných“ (Jakubíková, 1999, s. 71). Tato definice se opírá o definici kultury

firmy. Kultura školy je označována za podivuhodný, obtížně postižitelný, ale vlivný fenomén

chodu školy, který bývá vnějšímu pozorovateli často skrytý (Pol a kol., 2005). Vzniká přímo

na školách, a to na základě sociálních interakcí mezi jednotlivými aktéry školy.

Slovenský autor Harkabus vymezuje pojem podobně jako “souhrn představ a

očekávání, přístupů, uznávaných hodnot, deklarovaných norem a vzájemných vztahů, který se


[…]


7 Učitelé říkají, že je práce těší 1 2 3 4
8 Učitelé si pravidelně předávají své

zkušenosti
1 2 3 4

9 Učitelé experimentují s metodami a
formami práce

1

2

3

4

10 Učitelé si navzájem sdělují výsledky
experimentů

1

2

3

4

11 Učitelé konzultují s vedením školy
experimenty ve vyučování

1

2

3

4

12 Metodické orgány na škole pracují
formálně

1

2

3

4

13 Učitelé diskutují na poradách o svých
zkušenostech z vyučování

1

2

3

4

14 Učitelé dávají kolegům zpětnou vazbu
např. tím, že ověřují ve vyučování jejich
poznatky

1 2 3 4

47

15 Učitelé spolupracují na projektech 1 2 3 4
16 Učitelé běžně hodnotí práci žáků i

slovně
1 2 3 4

17 Učitelé používají kooperativní metody
práce se žáky

1 2 3 4

18 Ve škole existuje učitelská knihovna
1

2

3

4

19 Učitelská knihovna poskytuje dostatek
moderní pedagogické literatury

1

2

3

4

20 Učitelská knihovna je málo využívaná

1

2

3

4

21 Učitelé nemají zájem se vzdělávat
1

2

3

4

22 Vzdělávají se zpravidla jen jednotliví
učitelé podle svého zájmu

1 2 3 4

23 Na škole se pořádají vzdělávací akce
pro všechny učitele

1 2 3 4

24 Na poradách nejsou diskutovány
poznatky ze vzdělávacích akcí

1

2

3

4

25 Učitelé mají neomezený přístup
k internetu

1

2

3

4

26 Učitelé běžně nevyužívají ve vyučování
IC techniku

1 2 3 4

27 Učitelé se podílejí na tvorbě vize školy
připomínkami

1 2 3 4

28 Učitelé se podílejí na tvorbě vize školy
aktivně např. na workshopech

1

2

3

4

ČÁST TŘETÍ

Následující otázky se týkají průběhu tvorby školního vzdělávacího programu a
jeho vliv na některé oblasti kultury školy z pohledu vedení školy

Vyznačte, prosím, u každého tvrzení variantu, která nejlépe odpovídá Vašemu názoru.

(Např. barevně)

Otázka Rozhodně
ano

Spíše ano Spíše
ne

Rozhodně
ne

1 Vytvoření školního vzdělávacího
programu je příležitostí pro školu a
učitele, aby se způsob výuky
přiblížil jejich představám.

1

2

3

4

2 Vytvoření školního vzdělávacího
programu je pouze formální změna

1

2

3

4

3 S kurikulární reformou osobně
souhlasím.

1

2

3

4

4 Na tvorbě školního vzdělávacího
programu jsem se osobně
podílel(a).

1

2

3

4

5 Zodpovědnost za školní vzdělávací
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program byla delegována na
koordinátora ŠVP

1 2 3 4

6 Koordinátor byl určen příkazem
ředitele

1 2 3 4

7. Práce na školním vzdělávacím programu vztahy a celkovou atmosféru ve Vaší škole:

určitě zlepšila....................................................................................................... 1

spíše zlepšila........................................................................................................ 2

neměla vliv na vztahy a atmosféru.......................................................................3

spíše zhoršila........................................................................................................ 4

rozhodně zhoršila................................................................................................. 5

8. Jaký vliv měla tvorba ŠVP na komunikaci mezi učiteli :

určitě zlepšila....................................................................................................... 1

spíše zlepšila........................................................................................................ 2

neměla vliv na vztahy a atmosféru.......................................................................3

spíše zhoršila........................................................................................................ 4

rozhodně zhoršila................................................................................................. 5

9. Jaký vliv měla tvorba ŠVP na komunikaci mezi učiteli a žáky?

určitě zlepšila....................................................................................................... 1

spíše zlepšila........................................................................................................ 2

neměla vliv na vztahy a atmosféru.......................................................................3

spíše zhoršila........................................................................................................ 4

rozhodně zhoršila................................................................................................. 5

10. Jaký vliv měla tvorba ŠVP na kvalitu výuky?

určitě zlepšila....................................................................................................... 1

spíše zlepšila........................................................................................................ 2

neměla vliv na vztahy a atmosféru.......................................................................3

spíše zhoršila........................................................................................................ 4

rozhodně zhoršila................................................................................................. 5
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11. Kdo se na Vaší škole podílel na tvorbě školního vzdělávacího programu?
Vyznačte odpověď, která nejlépe odpovídá Vašemu názoru

a) Na ŠVP pracoval(a) pouze ředitel(ka)

b) Na ŠVP pracovalo pouze vedení školy

c) Na ŠVP pracovalo vedení školy a několik pedagogů

d) Na ŠVP pracovalo vedení školy a celý pedagogický sbor

e) Na ŠVP pracovali pověření pedagogové bez vedení školy

f) ŠVP si škola nechala zpracovat na zakázku

12. Jak dlouho jste se na škole připravovali před zahájením tvorby ŠVP? ( cílené

vzdělávání pedagogického sboru, studium RVP, zjišťování názorů rodičů, žáků,
učitelů apod.)

a) 1 rok

b) 2 roky

c) 3 roky

d) jinou dobu – napište její délku

______________________________________________________________________
13. Jste ředitel(ka)?

ANO.................1

NE.....................2 (v případě odpovědi NE pokračujte otázkou 15)

14. Kolik let působíte ve funkci ředitele ?

Uveďte prosím číslem.................................................................................................................

Pokračujte otázkou 16

15. Jste zástupce (zástupkyně) ředitele:

ANO.....................1

NE.........................2

16. Kolik žáků navštěvuje Vaši školu: ……………………….

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Vyplněný dotazník prosím odešlete emailem na adresu bozena.holkova@zsaleska-bilina.cz
nebo případně poštou na adresu:
Mgr. Božena Holková
ZŠ Aléská 270, 418 01 Bílina