HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Mgr. Božena Holková</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">PaedDr. Ivo Zachař</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">TVORBA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU A KULTURA ŠKOLY</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

Autorka se zabývá kulturou školy v souvislosti s tvorbou školního vzdělávacího programu na základních školách. Téma práce reaguje na současnou situaci ve školství, je aktuální a zaměřuje se na proces kurikulární reformy.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které hledá kauzální souvislosti týkající se vlivu tvorby ŠVP na změny kultury školy v oblasti vzdělávání za současného spolupůsobení postoje ředitele školy.

Autorka konstatuje, že školy se nerozhodují k vytvoření vlastního školního vzdělávacího programu dobrovolně, protože je dán zákonem. V důsledku procesu dochází ke změnám kultury školy neplánovaně, přesto jsou tyto změny, jak je v práci doloženo, pozitivní.

Práce je přehledná, logicky postavená, graficky dobře zpracovaná.

Nedostatky práce:

Místo není dodržena typografická norma.

Návrh klasifikace práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co považujete ve své práci za nejdůležitější zjištění?
2. Jaká doporučení (pro danou oblast) máte pro ředitele škol?

V Kolíně dne 21. 12. 2007

Jméno a příjmení: Ivo Zachař

podpis

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl